

ALADI/SEC/di 1854.6  
15 de setiembre de 2004

## MÉXICO

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2003-2004

En el primer semestre de 2004, el comercio exterior de México se caracterizó por un incremento significativo de sus exportaciones (14,2%) y de sus importaciones (13,7%). Como resultado de ello, el déficit comercial de este país se redujo levemente, pasando de 1.489 a 1.354 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

El dinamismo exhibido por las exportaciones se explica, fundamentalmente, por el buen desempeño que evidenciaron las ventas a los Estados Unidos (14,8%), su principal socio. En efecto, dichas colocaciones dan cuenta de 13 de los 14 puntos porcentuales de crecimiento total.

Por su parte, el aumento de las importaciones se vincula, principalmente, al dinamismo de la economía mexicana. En ese sentido, corresponde destacar que el PBI de este país registró un significativo crecimiento en los dos primeros trimestres de 2004 (3,7% y 3,9%, respectivamente).

El comercio con los países de la ALADI evidenció un importante dinamismo, tanto en las exportaciones, que se incrementaron un 57,6%, como en las importaciones, que lo hicieron en un 26,8%. A pesar de ello, el crecimiento en valor de las compras fue superior, por lo cual el déficit comercial de dicho país con la región aumentó, pasando de 1.945 a 2.143 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

El incremento de las ventas intrarregionales fue generalizado, con excepción de las destinadas a Perú (-2%), destacándose por su dinamismo las colocaciones en Argentina (201,6%), Uruguay (146,3%), Venezuela (130,2%) y Chile (105,6%) (Cuadro 2).

En cuanto a las compras intrarregionales, éstas crecieron desde todos los copartícipes excepto desde Bolivia (-4,8%), destacándose el fuerte incremento de las procedentes de Paraguay (1102,1%), Perú (91,4%), Venezuela (65,5%), Uruguay (50,3%) y Colombia (33,5%). Cabe señalar que las importaciones desde los dos principales orígenes regionales (Brasil y Chile) crecieron a tasas significativas (23,9% y 25,4%, respectivamente) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el comercio exterior mexicano se caracterizó por un significativo incremento de ambos flujos comerciales: las exportaciones crecieron un 13,6% al tiempo que las importaciones lo hicieron en un 13,2%. Como consecuencia de ello, el superávit comercial extrarregional aumentó, pasando de 456 a 789 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2). Cabe señalar que ese relativamente reducido superávit comercial se desagrega en un fuerte saldo positivo con los Estados Unidos (26 mil millones de dólares) y déficit comerciales significativos con los restantes socios comerciales relevantes (Cuadro 3).

En lo que refiere al intercambio con los Estados Unidos, mientras las exportaciones con este destino aumentaron un 14,8%, las importaciones procedentes de dicho país crecieron un 7,3%, lo que se tradujo en un incremento del superávit con dicho país (Cuadros 3 y 4).

En lo que respecta al comercio con las restantes áreas geoeconómicas, se observa un aumento de las ventas a la Unión Europea (13,4%), una reducción a Canadá (-13,1%), Japón (-25%) y China (-1,3%), así como un estancamiento de las colocaciones en las Economías de Reciente Industrialización. En cuanto a las importaciones, se observa un incremento generalizado desde todos los orígenes, destacándose la fuerte expansión de las compras procedentes de China (66,8%) (Cuadros 3 y 4).

---

**CUADRO 1****MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	ALADI	FOB	ALADI	
<b>Enero-junio 2004</b>					
Argentina	182 170	11,0	441 489	11,6	- 259 319
Bolivia	18 479	1,1	15 962	0,4	2 517
Brasil	260 108	15,7	1 789 223	47,1	-1 529 115
Chile	262 057	15,8	663 314	17,5	- 401 257
Colombia	300 768	18,2	277 020	7,3	23 748
Cuba	74 492	4,5	10 073	0,3	64 419
Ecuador	67 112	4,1	30 056	0,8	37 056
Paraguay	4 517	0,3	13 884	0,4	- 9 367
Perú	84 311	5,1	113 724	3,0	- 29 413
Uruguay	156 376	9,4	55 836	1,5	100 540
Venezuela	246 279	14,9	389 573	10,3	- 143 294
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 656 669</b>	<b>100,0</b>	<b>3 800 154</b>	<b>100,0</b>	<b>-2 143 485</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>89 214 628</b>		<b>88 425 473</b>		<b>789 155</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>90 871 297</b>		<b>92 225 627</b>		<b>-1 354 330</b>
<b>Enero-junio 2003</b>					
Argentina	60 406	5,7	433 406	14,5	- 373 000
Bolivia	11 755	1,1	16 774	0,6	- 5 019
Brasil	187 748	17,9	1 444 401	48,2	-1 256 653
Chile	127 471	12,1	529 038	17,7	- 401 567
Colombia	274 450	26,1	207 443	6,9	67 007
Cuba	67 694	6,4	8 520	0,3	59 174
Ecuador	61 457	5,8	23 149	0,8	38 308
Paraguay	3 493	0,3	1 155	0,0	2 338
Perú	86 048	8,2	59 430	2,0	26 618
Uruguay	63 495	6,0	37 141	1,2	26 354
Venezuela	106 993	10,2	235 413	7,9	- 128 420
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 051 010</b>	<b>100,0</b>	<b>2 995 870</b>	<b>100,0</b>	<b>-1 944 860</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>78 540 788</b>		<b>78 084 671</b>		<b>456 117</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>79 591 798</b>		<b>81 080 541</b>		<b>-1 488 743</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

**CUADRO 2****MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b><u>Exportación</u></b>			
Argentina	121 764	201,6	0,2
Bolivia	6 724	57,2	0,0
Brasil	72 360	38,5	0,1
Chile	134 586	105,6	0,2
Colombia	26 318	9,6	0,0
Cuba	6 798	10,0	0,0
Ecuador	5 655	9,2	0,0
Paraguay	1 024	29,3	0,0
Perú	- 1 737	-2,0	0,0
Uruguay	92 881	146,3	0,1
Venezuela	139 286	130,2	0,2
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>605 659</b>	<b>57,6</b>	<b>0,8</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>10 673 840</b>	<b>13,6</b>	<b>13,4</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>11 279 499</b>	<b>14,2</b>	<b>14,2</b>
<b><u>Importación</u></b>			
Argentina	8 083	1,9	0,0
Bolivia	- 812	-4,8	0,0
Brasil	344 822	23,9	0,4
Chile	134 276	25,4	0,2
Colombia	69 577	33,5	0,1
Cuba	1 553	18,2	0,0
Ecuador	6 907	29,8	0,0
Paraguay	12 729	1102,1	0,0
Perú	54 294	91,4	0,1
Uruguay	18 695	50,3	0,0
Venezuela	154 160	65,5	0,2
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>804 284</b>	<b>26,8</b>	<b>1,0</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>10 340 802</b>	<b>13,2</b>	<b>12,8</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>11 145 086</b>	<b>13,7</b>	<b>13,7</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3**  
**MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	Miles de dólares FOB	% s/t. GLOBAL	
<b>Enero-junio 2004</b>					
<b>ALADI</b>	1 656 669	1,8	3 800 154	4,1	-2 143 485
Comunidad Andina	716 949	0,8	826 335	0,9	- 109 386
Grupo de los Tres	547 047	0,6	666 593	0,7	- 119 546
MERCOSUR	603 171	0,7	2 300 432	2,5	-1 697 261
Canadá	1 312 063	1,4	2 293 213	2,5	- 981 150
Estados Unidos	80 944 185	89,1	54 834 868	59,5	26 109 317
Unión Europea (15)	3 080 010	3,4	9 600 356	10,4	-6 520 346
Japón	230 317	0,3	4 487 124	4,9	-4 256 807
China	270 497	0,3	6 340 300	6,9	-6 069 803
ERI (1)	350 162	0,4	7 576 178	8,2	-7 226 016
OTRAS ÁREAS	3 027 394	3,3	3 293 434	3,6	- 266 040
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>90 871 297</b>	<b>100,0</b>	<b>92 225 627</b>	<b>100,0</b>	<b>-1 354 330</b>
<b>Enero-junio 2003</b>					
<b>ALADI</b>	1 051 010	1,3	2 995 870	3,7	-1 944 860
Comunidad Andina	540 703	0,7	542 209	0,7	- 1 506
Grupo de los Tres	381 443	0,5	442 856	0,5	- 61 413
MERCOSUR	315 142	0,4	1 916 103	2,4	-1 600 961
Canadá	1 510 116	1,9	2 029 618	2,5	- 519 502
Estados Unidos	70 537 482	88,6	51 095 651	63,0	19 441 831
Unión Europea (15)	2 716 514	3,4	8 667 910	10,7	-5 951 396
Japón	307 126	0,4	3 601 311	4,4	-3 294 185
China	274 161	0,3	3 800 811	4,7	-3 526 650
ERI (1)	349 389	0,4	6 260 148	7,7	-5 910 759
OTRAS ÁREAS	2 846 000	3,6	2 629 222	3,2	216 778
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>79 591 798</b>	<b>100,0</b>	<b>81 080 541</b>	<b>100,0</b>	<b>-1 488 743</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****MÉXICO: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (2)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
<b>ALADI</b>	605 659	57,6	0,8
Comunidad Andina	176 246	32,6	0,2
Grupo de los Tres	165 604	43,4	0,2
MERCOSUR	288 029	91,4	0,4
Canadá	- 198 053	-13,1	-0,2
Estados Unidos	10 406 703	14,8	13,1
Unión Europea (15)	363 496	13,4	0,5
Japón	- 76 809	-25,0	-0,1
China	- 3 664	-1,3	0,0
ERI (1)	773	0,2	0,0
OTRAS ÁREAS	181 394	6,4	0,2
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>11 279 499</b>	<b>14,2</b>	<b>14,2</b>
<b>Importación</b>			
<b>ALADI</b>	804 284	26,8	1,0
Comunidad Andina	284 126	52,4	0,4
Grupo de los Tres	223 737	50,5	0,3
MERCOSUR	384 329	20,1	0,5
Canadá	263 595	13,0	0,3
Estados Unidos	3 739 217	7,3	4,6
Unión Europea (15)	932 446	10,8	1,2
Japón	885 813	24,6	1,1
China	2 539 489	66,8	3,1
ERI (1)	1 316 030	21,0	1,6
OTRAS ÁREAS	664 212	25,3	0,8
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>11 145 086</b>	<b>13,7</b>	<b>13,7</b>

Fuente: Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informática (INEGI)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros no integran ninguno de ellos

(1): Economías de Reciente Industrialización. Incluye Corea del Sur, Hong Kong, Indonesia, Filipinas,

Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

(2): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total